misit, et decedentium bona suis successoribus servanda liberaliter statuit.

59. « Paternitati ergo vestræ dignum supplicare duximus, quatenus fidem et devotionem domini nostri regis attendentes, merita quoque illustrissimi patris sui Henrici ducis Saxonie, qui ab obsequio sanctæ Romanæ Ecclesiæ nunquam recessit, memoriter tenentes, paci et quieti nostræ et vestræ, intuitu Dei ac nostri obsequii providentes, ipsius electionem et consecrationem auctoritate vestra confirmare et imperiali coronatione armare, paterna pietate dignemini. Sanctitatem insuper vestram obnixè rogamus, quatenus principes et barones a tam rationabili electione discordes Ecclesiastica censura ad concordiam revocetis, et ab illicita fidelitate partis adversæ clave sancti Petri resolutos, ad præstandam regi domino nostro fidelitatem et subjectionem, auctoritate vestra compellatis. Ut autem a domino rege nostro jura Romanæ Ecclesiæ (ut prædictum est) integra et illibata serventur, nos in bona fide spondemus, et pro domino rege nostro fide jubemus.

« † Ego Adolphus Coloniensis archiepiscopus elegeri et subscripsi.

« † Ego Berardus Paderbornensis episcopus elegeri et subscripsi.

« † Ego Thietmarus Mindensis episcopus elegeri et subscripsi.

« † Ego Widichindus Condeiensis abbas elegeri et subscripsi.

« † Ego Gerardus Tudensis abbas elegeri et subscripsi.

« † Ego Eribertus Werdensis abbas elegeri et subscripsi.

« † Ego Henricus dux Lotharingiæ, qui et Brabantie, marchio Romani imperii elegeri et subscripsi.

« † Ego Henricus comes de Kuke consensi et subscripsi ».

60. Porro hos omnes legitimos fuisse electores, ipse Innocentius papa suis est sæpe litteris testatus ad Germaniæ episcopos et principes datis, eodem Codice comprehensis. Sed neque adversarii ipsi negarunt hos legitimos fuisse imperii electores, sed tantum fuisse numero pauciores objicere, eosdemque auro corruptos ab Anglorum rege eidem nepoti suo Oltoni favente.

61. Sed ut scias reliquos electores Philippo Sueviæ duci studuisse, quem in regem elegerunt, ex titulo litterarum earundem ad Innocentium papam tunc scriptarum sic accipe :

« Reverendo in Christo patri domino Innocentio sanctæ Romanæ Ecclesiæ Pontifici, Germaniarum principes et magnates in Christo filii, Magdeburgensis archiepiscopus, Trevirensis archiepiscopus, Bisuntinæ sedis archiepiscopus, Ratisponensis episcopus, Frisingensis episcopus, Augustanus episcopus, Constantiensis episcopus, Eistetensis episcopus, Wormatiensis episcopus, Spirensis episcopus, Brixinensis electus, Hildesheimensis episcopus impe-

rialis aulae cancellarius, abbas Fuldensis, abbas Hleswoldensis, abbas de Tergente, abbas Ebuacensis; item rex Bohemiae, dux Saxoniae, dux Bavariae, dux Austriae, dux Moraviae, marchio de Ruvesperg, aliique Alemanniae nobiles». Et infra:

62. « Magnitudini vestrae duximus declarandum, quod mortuo inclyto domino nostro Henrico Romano imperatore Augusto, collecta multitudine principum, illustrem dominum nostrum Philippum in imperatorem Romani solii rite et solemniter elegimus, etc. » In fine autem numerantur et alii principes absentes, qui per litteras consensum praestiterunt. Incipit Epistola: Existimare non valet ratio, etc. Et ista est, ad quam respondet Innocentius illa, quae habentur descripta in capitulo Venerabilem. Ex quibus redarguas Ostiensem, dum interpretans ¹ Decretalem illam, hos, quos ipse papa redarguit, existimavit fuisse illos septem vulgatos ore omnium electores: nam ex his perspicue intelligimus, quam procul absit, ut temporibus Innocentii papae III septem tantummodo fuerint electores, cum liqueat ex dictis Epistolis omnes imperii feudatarios Ecclesiasticos, archiepiscopos, episcopos et abbates et saeculares principes, duces, marchiones, comites et barones legitimos esse habitos electores Romanorum regis designati imperatoris, sed neque id mutatum reperitur, cum anno millesimo ducentesimo duodevicesimo post Ottonem Fridericus secundus creatus est Caesar, ut apparet ex comitiis tunc ea de causa habitis. Haec cum illa luce meridiana perspicua habeantur, attamen non usque ad Gregorium decimum fuit septem electorum dilata creatio; quae a quonam Romano Pontifice fuerit primitus decreta, et ubi locorum, et qui electi fuerint, certo certius ex synodalibus Actis in promptu est demonstrare, ut ea tuto affirmare possimus. Et ne de impostura vel levis suspicio possit oriri, ipsos etiam S. Ecclesiae Romanae hostes acerrimos et implacabiles, suis libris asserentes et in medium afferentes, et aliud licet agentes, id tamen ingenue profitentes, adhibebimus testes, quorum alter suis temporibus res gestas conscripsit, et ex Epistolis Romanorum Pontificum, imperatorum, regum aliorumque principum, necnon ex Conciliorum Actis, aliisque publicis monumentis ex integro recitatis historiam texuit; alter vero ex recentioribus hujus temporis novatoribus, qui in odium quo flagraret adversus Romanam Ecclesiam, illum a latebris erutum edidit Commentarium. Haec autem ut exacte percipias, attende.

63. Vixit temporibus illis Matthaeus Parisiensis, monachus S. Albani in Anglia, qui Anglicanam historiam aggressus est scribere ab anno Redemptoris millesimo sexagesimo sexto, perduxitque eam usque ad annum millesimum ducentesimum quinquagesimum, ut in fine ipse testatur his verbis: « Hic terminantur fratris Matthaei Parisiensis, monachi S. Albani Chronica, quae pro utilitate